РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МАТВЕЕВО-КУРГАНСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«НОВОНИКОЛАЕВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
АДМИНИСТРАЦИЯ
 НОВОНИКОЛАЕВСКОГОСЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16.03.2023 г.

                       № 17
                  с.Новониколаевка

Об утверждении отчета о
реализации муниципальной
программы «Участие предупреждении
и ликвидации последствий чрезвычайных
ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и
безопасности людей на водных объектах»
за 2022 год

В соответствии с постановлением Администрации Новониколаевского сельского поселения от 10.09.2018 № 84 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ», распоряжением Администрации Новониколаевского сельского поселения от 15.10.2018 г. № 32 «Об утверждении Методических указаний по разработке и реализации муниципальных программ Новониколаевского сельского поселения», Администрация Новониколаевского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить  отчет о реализации муниципальной программы «Участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах» за 2022 год, утвержденной постановлением Администрации Новониколаевского сельского поселения от 22.10.2018 г. № 111,  согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования на официальном сайте Новониколаевского сельского поселения в сети интернет.
3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава Администрации
Новониколаевского сельского поселения
                                О.В.Белугина
Приложение

к постановлению Администрации

Новониколаевского сельского поселения

от    16.03.2023 г.    №17

Отчет

о  реализации  муниципальной программы «Участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах» за 2022 год
1. Конкретные результаты, достигнутые за 2022 год

В целях минимизации социального и экономического ущерба, наносимого населению, экономике и природной среде чрезвычайными ситуациями природного и техногенного характера, пожарами и происшествиями на водных объектах, в рамках реализации муниципальной программы «Участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах», утвержденной постановлением Администрации Новониколаевского сельского поселения от 22.10.2018 г. №111 (далее – муниципальная программа), ответственным исполнителем и участниками муниципальной программы в 2022 году реализован комплекс мероприятий, в результате которых:
-   повышение уровня защищенности населения и территории Ростовской области от чрезвычайных ситуаций, пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах;

- предупреждение и пресечение нарушений требований пожарной безопасности, обучение населения мерам пожарной безопасности, правилам поведения при возникновении чрезвычайных ситуаций;

- обеспечение эффективного предупреждения пожаров;
- обеспечение и поддержание высокой готовности сил и средств сельского поселения;

- поддержание в постоянной готовности и реконструкция системы оповещения населения поселения.
 2. Результаты реализации основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы, а также сведения о достижении контрольных событий муниципальной программы
Достижению указанных результатов в 2022 году способствовала реализация ответственным исполнителем и участниками муниципальной программы основных мероприятий подпрограмм.

В рамках подпрограммы 1 «Пожарная безопасность» предусмотрена реализация 2 основных мероприятий.

Основное мероприятие 1.1 «Мероприятия по обеспечению пожарной безопасности» выполнено в полном объеме.
Основное мероприятие 1.2 «Мероприятия по обеспечению содержания имущества» .
В рамках подпрограммы 2 «Участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций» предусмотрена реализация 2 основных мероприятий.
Основное мероприятие 2.1 «Участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций» выполнено в полном объеме
Основное мероприятие 2.2 «Мероприятия по модернизации и поддержанию в готовности системы оповещения населения Новониколаевского сельского поселения».
В рамках подпрограммы 3 «Обеспечение эффективного предупреждения и ликвидации происшествий на водных объектах» предусмотрена реализация 1 основного мероприятия.
Основное мероприятие 3.1 «Мероприятия по обеспечению безопасности людей на воде» выполнено в полном объеме.
Сведения о выполнении основных мероприятий, а также контрольных событий муниципальной программы приведены в приложении № 1 к отчету о реализации муниципальной программы.
3. Анализ факторов, повлиявших на ход реализации муниципальной программы

Мероприятия муниципальной программы выполнены в полном объеме, в установленные сроки. Основным фактором, повлиявшим на ход реализации муниципальной программы, стало рациональное и эффективное использование бюджетных средств.

4. Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы

Объем запланированных расходов на реализацию Программы на 2022 год составил 41,0 тыс. рублей, в том числе по источникам финансирования:
бюджет поселения –41,0 тыс. рублей;
внебюджетные источники – 0,0 тыс. рублей.

План ассигнований в соответствии с Решением собрания депутатов Новониколаевского сельского поселения от 24 декабря 2024 № 20 «О бюджете Новониколаевского сельского поселения Матвеево-Курганского района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (изменения от 28.12.2022 г. №55)  составил 41,0 тыс. рублей. В соответствии со сводной бюджетной росписью – 41,0 тыс. рублей, в том числе по источникам финансирования:
бюджет поселения – 41,0 тыс. рублей.

областной бюджет – 0,0 тыс. рублей.

Исполнение расходов по муниципальной программе составило 41,0 тыс. рублей или 100%, в том числе по источникам финансирования:
бюджет поселения – 41,0 тыс. рублей.

областной
 бюджет –0,0 тыс. рублей.

Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы приведены в приложении №2 к отчету о реализации муниципальной программы.
5. Сведения о достижении значений показателей муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы за 2022 год
Программой и подпрограммой Программы предусмотрено 9 показателей, из них: по всем показателям фактические значения соответствуют плановым.
Показатель 1 «Количество  пожарно-спасательных подразделений, находящихся в постоянной готовности и обеспечивающих безопасность жизнедеятельности населения сельского поселения» – плановое значение –  1 единица, фактическое значение – 1 единица.

Показатель 2 «Доля населения, охваченного  системой оповещения» - плановое значение 80 процентов, фактическое значение – 80 процентов.

Показатель 3 «Количество профилактических мероприятий по предупреждению пожаров, чрезвычайных ситуаций и происшествий на водных объектах» – плановое значение  10 единиц, фактическое значение – 10 единиц.

Показатель 1.1. «Количество выездов пожарных подразделений на тушение пожаров» – плановое значение  10 единиц, фактическое значение – 10 единиц.
Показатель 1.2. «Численность населения, находящегося в зоне оперативного прикрытия пожарными частями» – плановое значение 2,6 тыс.человек, фактическое значение – 2,6 тыс.человек.
Показатель 2.1. «Количество обученных руководителей организации и специалистов по единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций» – плановое значение  7 человек, фактическое значение – 7 человек.
Показатель 2.2. «Количество оповещенного населения   современными средствами оповещения» – плановое значение  70,0 процентов, фактическое значение – 70,0 процентов.
Показатель 3.1. «Количество профилактических выездов по предупреждению происшествий на водных объектах» – плановое значение  6 единиц, фактическое значение – 6 единиц.

Показатель 3.2. «Количество лекций и бесед, проведенных в общеобразовательных  учебных заведениях» – плановое значение  4 единицы, фактическое значение – 4 единицы.
Сведения о достижении значений показателей муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы с обоснованием отклонений по показателям приведены в приложении № 3 к отчету о реализации муниципальной программы.

6. Результаты оценки эффективности реализации
  муниципальной программы
Эффективность реализации муниципальной программы в 2022 году оценивается на основании степени выполнения целевых показателей, основных мероприятий и оценки бюджетной эффективности муниципальной программы:
1. Степень достижения целевых показателей муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы:
эффективность хода реализации целевого показателя 1 равна 1,0;
эффективность хода реализации целевого показателя 2 равна 1,0;
эффективность хода реализации целевого показателя 3 равна 1,0;

эффективность хода реализации целевого показателя 1.1. равна 1,0;

эффективность хода реализации целевого показателя 1.2. равна 1,0;

эффективность хода реализации целевого показателя 2.1. равна 1,0;

эффективность хода реализации целевого показателя 2.2. равна 1,0;

эффективность хода реализации целевого показателя 3.1. равна 1,0;
эффективность хода реализации целевого показателя 3.2. равна 1,0.

      Суммарная оценка степени достижения целевых показателей муниципальной программы составляет 1,0 (9/9 = 1,0), что характеризует высокий уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени достижения целевых показателей в 2022 году.
2. Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет всех источников финансирования, составляет 1 (5/5), что характеризует высокий уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени реализации основных мероприятий в 2022 году.

3. Бюджетная эффективность реализации муниципальной программы рассчитывается в несколько этапов:
3.1. Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет средств  бюджета поселения, составляет 1 (5/5).
3.2. Степень соответствия запланированному уровню расходов за счет средств  бюджета поселения составляет 1 (41,0/41,0).
3.3. Эффективность использования финансовых ресурсов на реализацию муниципальной программы составляет 1 (1/1), что характеризует высокий уровень бюджетной эффективности реализации муниципальной программы в 2021 году.
Уровень реализации муниципальной программы в целом составляет 1,0 (1*0,5) + (1*0,3) + (1*0,2) = 1). Таким образом, можно сделать вывод о высоком уровне реализации муниципальной программы по итогам 2022 года.

По итогам 2022 года объемы ассигнований, предусмотренные на реализацию муниципальной программы, соответствуют объемам ассигнований бюджета Новониколаевского сельского поселения.
7. Предложения по дальнейшей реализации муниципальной программы
Таким образом, анализируя  достигнутые показатели, степень выполнения мероприятий программы, можно сделать вывод о том, что реализация Программы «Участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах» является эффективной. Существует целесообразность дальнейшей реализации программных мероприятий данной муниципальной программы. Муниципальная программа вносит определенный вклад в социально-экономическое развитие Новониколаевского сельского поселения, выполняются все условия для комфортного проживания жителей на территории поселения.

Приложение 1
Сведения о выполнении основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы «Участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах»  за 2022 г

	№ п/п
	Номер и наименование
	Ответственный исполнитель, соисполнитель, участник (должность/ФИО)
	Плановый срок

окончания реализации
	Фактический срок
	Результаты
	Причины
нереализации/
реализации не
в полном объеме

	начала реализации
	окончания реализации
	запланированные
	достигнутые

	1.
	Подпрограмма  1 «Пожарная безопасность»
	Администрация Новониколаевского сельского поселения
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х

	2.
	Основное мероприятие 1.1.

Мероприятия по обеспечению пожарной безопасности
	Администрация  Новониколаевского сельского поселения
	31.12.2022
	01.01.2022
	31.12.2022
	снижение рисков возникновения пожаров и смягчение их возможных последствий
	снижение уровня противопожар​ной безопасности

	Основное мероприятие 1.2.

Мероприятия по обеспечению содержания имущества
	Администрация  Новониколаевского сельского поселения
	31.12.2022
	01.01.2022
	31.12.2022
	снижение рисков возникновения пожаров
	снижение уровня противопожар​ной безопасности

	3.
	Подпрограмма  2 «Участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций»
	Администрация Новониколаевского сельского поселения
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х

	4.
	Основное мероприятие 2.1 Мероприятия по обучению на курсах гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям

	Администрация  Новониколаевского сельского поселения
	31.12.2022
	01.01.2022
	31.12.2022
	повышение уровня безопасности населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

повышение уровня оперативности реагирования спасательных подразделений
	снижение  уровня противопожар​ной защищенности и защиты населения и территории Новониколаевского сельского поселения от чрезвычайных ситуаций
	-

	5.
	Основное

мероприятие 2.2

Мероприятия по модернизации и поддержанию в готовности системы оповещения населения Новониколаевского сельского поселения

	Администрация  Новониколаевского сельского поселения
	31.12.2022
	01.01.2022
	31.12.2022
	своевременное информирование населения

об угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций
	Снижение количества пострадавших при возникнове​нии крупных чрезвычайных ситуаций
	-

	6.
	Подпрограмма  3 «Обеспечение безопасности на воде»
	Администрация Новониколаевского сельского поселения
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	-

	7.
	Основное

мероприятие 3.1
Мероприятия по обеспечению безопасности людей на воде
	Администрация Новониколаевского сельского поселения
	31.12.2022
	01.01.2022
	31.12.2022
	снижение рисков возникновения несчастных случаев на воде и смягчение их последствий
	Проведено 4 лекции
	-

Приложение 2
Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных источников на реализацию муниципальной программы за 2022 год
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, основного мероприятия
	Источники финансирования
	Объем расходов (тыс.руб.), предусмотренных
	Фактические расходы (тыс.руб.)

	муниципальной программой
	сводной бюджетной росписью

	Муниципальная программа

«Участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах»
	Всего
	41,0
	41,0
	41,0

	бюджет поселения
	41,0
	41,0
	41,0

	безвозмездные поступления в бюджет поселения,
	0
	0
	0

	в том числе за счет средств:

	- федерального бюджета
	0
	0
	0

	- областного бюджета
	0
	0
	0

	бюджета муниципального района
	0
	0
	0

	внебюджетные источники
	0
	0
	0

	Подпрограмма  1 «Пожарная безопасность»
	Всего
	41,0
	41,0
	41,0

	бюджет поселения
	41,0
	41,0
	41,0

	безвозмездные поступления в бюджет поселения,
	0
	0
	0

	в том числе за счет средств:

	- федерального бюджета
	0
	0
	0

	- областного бюджета
	0
	0
	0

	бюджета муниципального района
	0
	0
	0

	внебюджетные источники
	0
	0
	0

	Основное мероприятие 1.1.

Мероприятия по обеспечению пожарной безопасности
	Всего

	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 1.2.

Мероприятия по обеспечению содержания имущества
	Всего

	41,0
	41,0
	41,0

	Подпрограмма 2

«Участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций»
	Всего
	41,0
	41,0
	41,0

	бюджет поселения
	41,0
	41,0
	41,0

	безвозмездные поступления в бюджет поселения,
	6,0
	6,0
	6,0

	в том числе за счет средств:

	- федерального бюджета
	0
	0
	0

	- областного бюджета
	0
	0
	0

	бюджета муниципального района
	0
	0
	0

	внебюджетные источники
	0
	0
	0

	Основное мероприятие 2.1.

Мероприятия по участию в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций
	Всего
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 2.2.

Мероприятия по модернизации и поддержанию в готовности системы оповещения населения Новониколаевского сельского поселения
	Всего
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 2.3.

Мероприятия по участию обучению в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций

	0,0
	0,0
	0,0

	Подпрограмма 3 «Обеспечение безопасности на воде»
	Всего
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет поселения
	0,0
	0,0
	0,0

	безвозмездные поступления в бюджет поселения,
	0
	0
	0

	в том числе за счет средств:

	- федерального бюджета
	0
	0
	0

	- областного бюджета
	0
	0
	0

	бюджета муниципального района
	0
	0
	0

	внебюджетные источники
	0
	0
	0

	Основное мероприятие 3.1.

Мероприятия по обеспечению безопасности людей на воде
	Всего
	0,0
	0,0
	0,0

Приложение 3
Сведения

о достижении значений показателей
	№ п/п
	Номер и наименование
	Ед. измерения
	Значения показателей  муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы
	Обоснование отклонений значений показателя  на конец отчетного года (при наличии)

	год, предшествующий отчетному
	Отчетный год

	план
	факт

	Муниципальная программа «Участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах»

	1.
	Показатель 1. Количество  пожарно-спасательных подразделений, находящихся в постоянной готовности и обеспечивающих безопасность жизнедеятельности населения сельского поселения
	ед.
	-
	1
	1
	-

	2.
	Показатель 2. Доля населения, охваченного  системой оповещения

	%
	-
	80,0
	80,0
	-

	3.
	Показатель 3. Количество профилактических мероприятий по предупреждению пожаров, чрезвычайных ситуаций и происшествий на водных объектах

	ед.
	-
	10
	10
	-

	Подпрограмма 1 «Пожарная безопасность»

	4.
	Показатель 1.1. Количество выездов пожарных подразделений на тушение пожаров

	ед.
	-
	10
	10
	-

	5.
	Показатель 1.2. Численность населения, находящегося в зоне оперативного прикрытия пожарными частями
	тыс.чел.
	-
	2,6
	2,6
	-

	Подпрограмма 2 «Участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций»

	6.
	Показатель 2.1. Количество обученных руководителей организации и специалистов по единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций

	человек
	-
	7
	7
	-

	7.
	Показатель 2.2. Количество оповещенного населения   современными средствами оповещения

	%
	-
	70
	70
	-

	Подпрограмма 3 «Обеспечение безопасности на воде»

	8.
	Показатель 3.1. Количество профилактических выездов по предупреждению происшествий на водных объектах

	ед.
	-
	6
	6
	-

	9.
	Показатель 3.2. Количество лекций и бесед, проведенных в общеобразовательных  учебных заведениях
	ед.
	-
	4
	4
	-